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Введение

Системы управления реляционными базами данных (СУБД) широко ис­
пользуются в современных приложениях для обработки и анализа данных
и позволяют выполнять сложные запросы на больших объемах данных. Эф­
фективность обработчика запросов СУБД имеет решающее значение для
большинства поддерживаемых СУБД приложений. Работы по улучшению
производительности реляционных СУБД традиционно были направлены на
оптимизацию доступа к памяти, однако в последние годы эффективное исполь­
зование процессора является решающим фактором производительности анали­
тических систем. Это связано со снижением стоимости памяти на несколько
порядков за последние десятилетия, что сделало возможным для современных
СУБД хранить большую часть (если не всех) данных в основной памяти, тем
самым отводя традиционные для большинства систем обработки данных оп­
тимизации подсистемы ввода-вывода на второй план. Для сложных запросов
дальнейшее ускорение их исполнения возможно за счёт оптимизации вычисле­
ний, выполняемых на процессоре, в том числе с применением компиляторных
оптимизаций.

В большинстве реляционных СУБД для SQL-запроса сначала строится
план выполнения (или план запроса), который по существу представляет со­
бой дерево реляционных операторов, а затем выполняется его интерпретация
для получения результата. Наиболее распространенным способом выполнения
запросов, используемым в интерпретаторах классических систем обработки дан­
ных, является модель итераторов, также известная как Volcano-модель. В
рамках данной модели каждый алгебраический оператор в дереве плана за­
проса (начиная с корня) извлекает и обрабатывает по одному кортежу за раз
из своих дочерних узлов-операторов. Volcano-модель выполнения запросов ис­
пользуется в большинстве современных СУБД, таких как PostgreSQL, MySQL,
SQLite и других.

Модель итераторов позволяет упростить как построение и оптимизацию
плана запроса, так и реализацию реляционных операторов в отдельности. Од­
нако, как показывают исследования, неэффективное расходование ресурсов
процессора при использовании модели итераторов является узким местом для
систем, хранящих данные в оперативной памяти (in-memory). Это связанно с
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использованием вызовов виртуальных функций и многократным сохранением
и загрузкой состояний операторов в ходе интерпретации плана, состоящего из
произвольной последовательности операторов, выражений и предикатов, что, в
свою очередь, порождает значительное количество ложных предсказаний пере­
ходов и неэффективное использование кэша инструкций.

Одним из способов повышения эффективности использования процессора
и сокращения накладных расходов, прежде всего проявляющихся в затратах на
интерпретацию запросов, является динамическая компиляция. Существующие
методы динамической компиляции, применяемых в СУБД, можно разделить на
два класса: компиляция выражений и горячих участков кода — компиляция
таких частей запросов, как арифметические и логические выражения и доступ
к атрибутам, при сохранении интерпретации плана запроса; компиляция за­
просов целиком, что подразумевает замену этапа интерпретации на генерацию
по плану запроса специализированного кода в промежуточном представлении
с дальнейшей трансляцией во время исполнения в машинный код, оптимизи­
рованный с учётом структуры конкретного запроса, используемых в нём типов
данных, функций и параметров базы данных. Ускорение при динамической ком­
пиляции в основном достигается за счёт уменьшения количества инструкций,
выполняемых процессором за один запрос, благодаря применению оптимиза­
ций.

В последнее время актуальным становится применение методов дина­
мической компиляции для ускорения выполнения запросов, такие методы
разрабатываются как в академических, так и в прикладных и коммерческих
системах.

Динамическая компиляция при сохранении Volcano-модели не избавля­
ет от основных недостатков, присущих данной модели, а лишь позволяет
нивелировать накладные расходы на исполнение обобщённого кода СУБД. Аль­
тернативной моделью выполнения запросов является модель явных циклов или
push-модель, которая используется во многих современных коммерческих рези­
дентных СУБД для реализации динамической компиляции запросов, например
в SQL Server (Hekaton), MemSQL (SingleStore), HyPer и т.д. В push-моде­
ли дочерний оператор возвращает результирующие кортежи родительскому
оператору посредством вызова соответствующего обработчика, принимающего
очередной кортеж и продолжающего его обработку. Здесь процессом выпол­
нения плана запроса управляет не корневой, а один из листовых операторов
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сканирования таблицы или индекса. Динамический компилятор запросов по­
лучает преимущество от применения модели явных циклов и позволяет
представить план в виде последовательности вложенных циклов, где самым
первым и внешним является цикл сканирования таблицы. В этом случае по­
вторная загрузка и сохранение состояния оператора не требуются.

Однако современные динамические компиляторы запросов не применимы
к использующейся в большинстве СУБД Volcano-модели, соответственно акту­
альной является задача разработки метода динамической компиляции запросов
в модели явных циклов, которая будет применима к СУБД с моделью Volcano.
Решение этой задачи сводится к переходу из имеющейся Volcano-модели к мо­
дели явных циклов путём трансляции алгоритмов операторов по дереву плана
запроса из Volcano-модели в код на промежуточном представлении в модели
явных циклов (в обратном порядке, где выполнение начинается с одного из
листовых узлов сканирования) с дальнейшей оптимизацией и компиляцией в
машинный код.

Динамическая компиляция запросов оправдана только в том случае, ко­
гда время интерпретации запроса превосходит суммарное время компиляции и
выполнения оптимизированного кода. Данное требование может быть удовле­
творено, когда объем обрабатываемых запросом данных достаточно велик, так
как затраты на динамическую компиляцию могут в несколько раз превосхо­
дить время выполнения скомпилированного кода запроса. В данном контексте
актуальна задача разработки эвристик на основе оценок стоимости динами­
ческой компиляции для принятия решения об интерпретации, компиляции
или кэшировании сгенерированного динамическим компилятором кода с целью
уменьшения накладных расходов на компиляцию запросов.

Целью данной работы является разработка и реализация метода дина­
мической компиляции SQL-запросов в реляционных СУБД для оптимизации
выполнения запросов для более эффективного использования процессора за
счёт трансформации операторов плана запроса из Volcano-модели в модель яв­
ных циклов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать метод трансформации на лету операторов плана запроса
из Volcano-модели в модель явных циклов для выполнения запросов с
использованием динамического компилятора.
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2. Разработать метод динамической компиляции выражений в SQL-запро­
сах, который позволит использовать одну и ту же реализацию встроен­
ных функций СУБД совместно с интерпретатором выражений за счёт
применения открытой вставки функций и их совместной оптимизации,
а также с использованием предкомпиляции в промежуточное представ­
ление встроенных функций СУБД.

3. Разработать эвристики стратегии выполнения запроса с учётом стои­
мости интерпретации и выполнения скомпилированного запроса; раз­
работать метод кэширования кода, сгенерированного динамическим
компилятором, для повторного применения в SQL-запросах.

4. Реализовать разработанный метод динамической компиляции SQL­
запросов для СУБД и произвести оценку эффективности с точки
зрения производительности.

Научная новизна:
1. Разработан метод динамической компиляции запросов с трансформа­

цией на лету операторов плана запроса из модели Volcano в модель
явных циклов.

2. Разработан метод динамической компиляции выражений в SQL-запро­
сах с применением открытой вставки предварительно скомпилирован­
ных встроенных функций СУБД.

3. Разработаны эвристики стратегии выполнения запроса на основе оце­
нок затрат на динамическую компиляцию. Также разработан метод
сохранения и переиспользования кода, сгенерированного динамическим
компилятором, в SQL-запросах.

4. Разработано расширение к СУБД предложенных методов для динами­
ческой компиляции SQL-запросов.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значи­
мость работы заключается в разработке метода генерации машинного кода
специализированного под конкретный запрос к реляционной СУБД с транс­
формацией операторов плана запроса из Volcano-модели в модель явных
циклов. Предложенный метод динамической компиляции может быть приме­
нён к СУБД с Volcano моделью выполнения для реализации динамического
компилятора запросов.

Разработанный метод динамической компиляции запросов реализован с
использованием компиляторной инфраструктуры LLVM в виде расширения

8

к СУБД с открытым исходным кодом PostgreSQL и не требует изменения
исходного кода самой СУБД. Исходный код разработанного динамического ком­
пилятора выражений опубликован в открытом доступе1, а реализованные в нем
элементы были использованы сообществом разработчиков СУБД PostgreSQL
при реализации динамического компилятора выражений в версии 11.

Реализованный динамический компилятор запросов внедрён в научно­
исследовательские и учебные проекты ИСП РАН, а также в компанию ООО
«РусБИТех-Астра» для ускорения выполнения запросов СУБД PostgreSQL.

Методология и методы исследования. Результаты диссертационной
работы получены с использованием методов и моделей, используемых при
трансляции и оптимизации кода программ. Математическую основу данной ра­
боты составляют теория графов, теория множеств, теория алгоритмов и теория
автоматов.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Метод динамической компиляции SQL-запросов в модели явных цик­

лов в оптимизированный машинный код для реляционной СУБД.
2. Метод трансформации алгоритмов операторов плана запроса из

Volcano-модели в модель явных циклов для выполнения запросов в
рамках динамического компилятора.

3. Метод динамической компиляции выражений в SQL-запросах.
4. Эвристики стратегии выполнения плана запроса и метод кэширования

кода, сгенерированного динамическим компилятором SQL-запросов.
5. На основе предложенных методов реализован динамический компи­

лятор SQL-запросов в качестве программного расширения к СУБД
с открытым исходным кодом PostgreSQL с использованием компиля­
торной инфраструктуры LLVM. Проведена апробация реализованных
методов на промышленных тестовых наборах TPC-H и TPC-DS.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на следующих
конференциях:

– Конференция PgConf.Russia 2016, Москва, 3 – 5 февраля 2016 г.
– Международная конференция LLVM Cauldron 2016, Йоркшир, Велико­

британия, 8 сентября 2016 г.
– Международная конференция PostgreSQL Conference Europe 2016, Эс­

тония, Таллин, 1 – 4 ноября 2016 г.
1https://github.com/ispras/postgres
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– Конференция «Технологии Баз Данных» 2016, Москва, 29 – 30 ноября
2016г.

– Научно-практическая «Открытая конференция ИСП РАН» 2016,
Москва, 1 – 2 декабря 2016 г.

– Конференция PgConf.Russia 2017, Москва, 15 – 17 марта 2017 г.
– Международная конференция PGCon 2017, Оттава, Канада, 23 – 26 мая

2017 г.
– Международная конференция «Иванниковские чтения» 2019, Великий

Новгород, 13 – 14 сентября 2019 г.
Личный вклад. Все представленные в работе результаты получены лич­

но автором.
Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 научных работ. Ра­

боты [1—4] опубликованы в журнале, входящем в список ВАК. Работы [5—7]
опубликованы в научных журналах, индексируемых системами Web of Science
и Scopus. Получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ [8].

В работах [1; 2] автору принадлежит описание метода динамической ком­
пиляции запросов и выражений и их реализация в СУБД с открытым исходным
кодом PostgreSQL, в работе [3] — обзор современных компиляторов запросов,
использующих модель явных циклов. В работах [5; 6] автору принадлежит
реализация push-модели для СУБД PostgreSQL в компиляторно-независимой
форме, что позволило использовать ее в тандеме с специализатором кода. В ра­
ботах [4; 7] личный вклад автора заключается в описании метода кэширования
скомпилированного кода запроса и её реализация в разработанном динамиче­
ском компиляторе запросов для СУБД PostgreSQL.

Диссертационная работа была выполнена при поддержке следующих гран­
тов:

– Грант РФФИ 17-07-00759 А «Динамическая компиляция SQL-запросов
для СУБД».

– Грант РФФИ 20-07-00877 А «Разработка специализированных методов
оптимизации в динамическом компиляторе SQL-запросов для СУБД».

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,
заключения и 2 приложений. Полный объём диссертации составляет 168 стра­
ниц, включая 38 рисунков и 16 таблиц. Список литературы содержит 80 на­
именований.
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Глава 1. Обзор предметной области

Одной из основных функций современных СУБД [9] является предостав­
ление интерфейса для выполнения операций по определению, изменению или
выборке данных. Чаще всего такой интерфейс реализуется посредством специ­
ализированного языка запросов, например SQL, что позволяет максимально
изолировать задачи, решаемые СУБД, от других частей информационной си­
стемы.

Основные этапы обработки запроса в СУБД показаны на рисунке 1.1.
Хотя детали реализации могут различаться между разными СУБД, например,
некоторые пропускают или объединяют шаги, процесс обработки запросов в
большинстве СУБД состоит из следующих этапов:

1. Лексический и синтаксический анализ. На этом этапе входная строка­
запрос пользователя обрабатывается лексическим и синтаксическим
анализаторами и в результате получается дерево разбора. В процессе
анализа выполняется только проверка синтаксиса, но не проверяется
семантика. Например, если в запросе осуществляется обращение к таб­
лице, которая не существует в базе данных, то ошибка не будет выдана.

2. Семантический анализ. Дерево разбора, полученное с предыдущей
фазы, проходит через семантический анализ, в результате которого по­
лучается дерево запроса, дополненное различного рода метаинформа­
цией: системными идентификаторами таблиц, типами и порядковыми
номерами запрашиваемых полей, перечнем соединяемых таблиц и усло­
вий фильтраций в виде дерева и т.д.

3. Обработка системой правил. Выполняется поиск в системных катало­
гах применимых к дереву запроса правил и, обнаружив подходящие,
выполняются преобразования, описанные в теле найденного правила.
Примером преобразования является замена обращений к представлени­
ям, так называемым виртуальным таблицам, на обращения к базовым
таблицам из определения представления.

4. Планирование и оптимизации. Планировщик получает на вход структу­
ру с деревом запроса. Используя вспомогательные структуры данных,
называемыми путями, которые представляют собой упрощённые схемы
планов, осуществляется выбор наиболее эффективного пути выполне­
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ния запроса с точки зрения имеющихся оценок затрат и статистической
информации на момент выполнения. Осуществляется выбор оптималь­
ного метода доступа к данным с заданным порядком соединений и
алгоритмов для их выполнения. Выбранный вариант трансформиру­
ется в полноценный план запроса и передаётся исполнителю.

5. Выполнение итогового плана запроса. Исполнитель осуществляет ре­
курсивный обход по дереву плана и выполняет инкапсулированную
логику соответствующего узла-оператора или выражения, формулируя
на выходе ответ на запрос в виде множества строк.

Лексический и
синтаксический

анализ

Семантический
анализ

Обработка систем
правил

Планирование и
оптимизации

Интерпретация
плана запроса

Запрос

Результат

Дерево разбора

Дерево запроса

Дерево запроса

План запроса

Системный
каталог

База
данных

Статистика

Рисунок 1.1 — Процесс обработки запроса в СУБД.

Большинство СУБД используют описанный подход для трансляции запро­
са пользователя сначала в логический план запроса, представляющий собой
дерево из операторов расширенной реляционной алгебры, а затем в физиче­
ский. Последний получается путём добавления метаинформации о выбранных
методах доступа к отношениям в листовых узлах и о применяемых алгорит­
мах, реализующих реляционные операции во внутренних узлах. Примерами
физических операторов являются сортировка, последовательное или индексное
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сканирование, соединение хешированием, соединение методом вложенных цик­
лов и т.д. Готовый алгебраический план выполняется исполнителем. На рисунке
1.2 представлен пример SQL-запроса, соответствующего логического плана и
один из вариантов физического плана, где дуги в дереве представляют по­
токи данных между операторами. Логический план этого запроса состоит из
оператора проекции π, который на заданное подмножество множества атрибу­
тов отношения-операнда производит отношение, кортежи которого являются
соответствующими подмножествами кортежей отношения-операнда, оператора
соединения ◁▷, который по некоторому условию образует результирующее отно­
шение, кортежи которого производятся путём объединения кортежей первого
и второго отношений и оператора выборки σ, который выполняет фильтрацию
данных из одной или нескольких таблиц, удовлетворяющих предикату.

Рисунок 1.2 — Слева: пример SQL-запроса, по центру: логический план запроса,
справа: физический план запроса.

Можно заметить, что только затраты на выполнение этапа 5 (выполнения
плана запроса) зависят не только от сложности самого запроса, но и от разме­
ра данных, обрабатываемых СУБД, и поэтому доминируют над затратами на
выполнение этапов 1–4 с увеличением размера данных.

Системы, работающие по приведённой выше схеме обработки запросов, в
рамках данной работы будем называть классическими. Недостатки классиче­
ской схемы проявляются в следующих сценариях использования:

– Если информационная система отправляет много запросов, большин­
ство из которых принадлежит одному из сравнительно небольшого
числа различных классов, то этапы 1–4 в классической схеме для каж­
дого класса запросов выполняются многократно. Современные СУБД
решают эту проблему при помощи поддержки параметризованных

13

запросов (prepared statements). Параметризованный запрос анализиру­
ется, транслируется в план выполнения и оптимизируется только один

[…]


Q21 32.46 29.71 31.71 0.98 1.07 0.92

Q22 3.91 2.65 2.95 0.75 1.11 0.68

AVG 16.84 15.56 20.62 1.22 1.33 0.92
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Таблица 12 — Время выполнения интерпретатора PostgreSQL и динамического
компилятора на тестовом наборе TPC-H на платформе x86-64 в масштабе 10.

TPC-H | SF=10 | Native | x86-64
№ запроса JIT,сек JIT+кэш,сек PG,сек 𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇
𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇+кэш
𝐽𝐼𝑇+кэш

𝐽𝐼𝑇

Q1 8.24 8.38 36.05 4.38 4.30 1.02

Q2 4.74 2.12 2.49 0.53 1.17 0.45

Q3 6.66 5.67 9.43 1.42 1.66 0.85

Q4 2.76 1.99 2.32 0.84 1.17 0.72

Q5 4.33 2.83 3.38 0.78 1.19 0.65

Q6 4.35 4.10 5.24 1.20 1.28 0.94

Q7 7.98 6.33 6.42 0.80 1.01 0.79

Q8 3.88 1.90 2.22 0.57 1.17 0.49

Q9 10.88 9.88 13.28 1.22 1.34 0.91

Q10 8.69 6.89 12.08 1.39 1.75 0.79

Q11 1.94 0.45 0.62 0.32 1.38 0.23

Q12 8.65 7.74 11.70 1.35 1.51 0.89

Q13 11.51 11.78 16.53 1.44 1.40 1.02

Q14 2.07 1.23 1.72 0.83 1.40 0.59

Q15 4.11 5.01 4.09 1.00 0.82 1.22

Q16 3.99 2.71 3.83 0.96 1.41 0.68

Q17 1.40 0.62 0.93 0.66 1.50 0.44

Q18 8.88 7.81 16.33 1.84 2.09 0.88

Q19 1.74 0.45 0.64 0.37 1.42 0.26

Q20 2.28 0.95 1.10 0.48 1.16 0.42

Q21 14.37 14.40 16.05 1.12 1.11 1.00

Q22 2.30 1.23 1.38 0.60 1.12 0.53

AVG 5.72 4.75 7.63 1.33 1.61 0.83
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Таблица 13 — Время выполнения интерпретатора PostgreSQL и динамического
компилятора на тестовом наборе TPC-H на платформе x86-64 в масштабе 10.

TPC-H | SF=10 | Original | x86-64
№ запроса JIT,сек JIT+кэш,сек PG,сек 𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇
𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇+кэш
𝐽𝐼𝑇+кэш

𝐽𝐼𝑇

Q1 58.58 55.02 84.34 1.44 1.53 0.94

Q2 4.60 2.22 2.61 0.57 1.18 0.48

Q3 7.00 6.25 8.28 1.18 1.32 0.89

Q4 13.28 12.37 21.39 1.61 1.73 0.93

Q5 4.88 2.91 3.79 0.78 1.30 0.60

Q6 6.48 4.58 5.43 0.84 1.19 0.71

Q7 7.18 6.16 8.07 1.12 1.31 0.86

Q8 4.10 2.05 2.34 0.57 1.14 0.50

Q9 11.85 11.87 15.31 1.29 1.29 1.00

Q10 10.41 9.60 13.03 1.25 1.36 0.92

Q11 2.32 0.69 0.81 0.35 1.17 0.30

Q12 8.89 8.00 10.50 1.18 1.31 0.90

Q13 11.27 12.92 16.63 1.48 1.29 1.15

Q14 2.70 1.55 1.97 0.73 1.27 0.57

Q15 6.11 6.47 5.60 0.92 0.87 1.06

Q16 3.94 2.86 3.79 0.96 1.33 0.73

Q17 1.69 0.72 1.13 0.67 1.57 0.43

Q18 13.68 13.38 19.24 1.41 1.44 0.98

Q19 1.92 0.41 0.65 0.34 1.59 0.21

Q20 2.35 0.89 1.16 0.49 1.30 0.38

Q21 14.15 13.13 16.70 1.18 1.27 0.93

Q22 2.80 1.38 1.59 0.57 1.15 0.49

AVG 9.10 7.97 11.11 1.22 1.39 0.88
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Таблица 14 — Время выполнения интерпретатора PostgreSQL и динамического
компилятора на тестовом наборе TPC-H на платформе x86-64 в масштабе 75.

TPC-H | SF=75 | Native | x86-64
№ запроса JIT,сек JIT+кэш,сек JIT+кэш+эвристики,сек PG,сек 𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇
𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇+кэш
𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇+кэш+эвристики

Q1 54.62 60.29 55.63 278.86 5.11 4.63 5.01

Q2 20.57 19.67 22.20 21.07 1.02 1.07 0.95

Q3 66.31 63.01 62.85 120.42 1.82 1.91 1.92

Q4 36.74 36.36 36.56 41.87 1.14 1.15 1.15

Q5 392.43 386.62 391.61 407.89 1.04 1.06 1.04

Q6 67.77 63.53 64.03 71.41 1.05 1.12 1.12

Q7 165.24 157.03 160.36 185.96 1.13 1.18 1.16

Q8 40.37 42.24 39.66 43.56 1.08 1.03 1.10

Q9 167.65 170.45 167.72 205.41 1.23 1.21 1.22

Q10 53.65 58.80 53.45 95.96 1.79 1.63 1.80

Q11 5.48 4.18 5.41 5.65 1.03 1.35 1.04

Q12 100.84 100.78 100.51 116.38 1.15 1.15 1.16

Q13 93.21 95.06 93.63 130.57 1.40 1.37 1.39

Q14 24.41 23.46 27.90 27.95 1.15 1.19 1.00

Q15 80.33 83.93 80.05 97.91 1.22 1.17 1.22

Q16 24.02 23.94 23.96 29.67 1.24 1.24 1.24

Q17 5.37 4.81 5.78 7.26 1.35 1.51 1.26

Q18 45.53 47.11 45.44 100.27 2.20 2.13 2.21

Q19 4.04 2.77 2.93 5.02 1.24 1.81 1.71

Q20 84.07 81.20 81.07 86.09 1.02 1.06 1.06

Q21 221.48 231.99 221.49 302.96 1.37 1.31 1.37

Q22 9.00 9.63 9.07 10.47 1.16 1.09 1.15

AVG 80.14 80.31 79.61 108.76 1.36 1.35 1.37
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Таблица 15 — Время выполнения интерпретатора PostgreSQL и динамического
компилятора на тестовом наборе TPC-H на платформе x86-64 в масштабе 10.

TPC-H | SF=75 | Original | x86-64
№ запроса JIT,сек JIT+кэш,сек PG,сек 𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇
𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇+кэш
𝐽𝐼𝑇+кэш

𝐽𝐼𝑇

Q1 407.41 422.15 615.42 1.51 1.46 1.04

Q2 21.22 19.77 20.72 0.98 1.05 0.93

Q3 70.62 77.26 121.20 1.72 1.57 1.09

Q4 40.08 36.33 39.61 0.99 1.09 0.91

Q5 51.23 50.83 55.19 1.08 1.09 0.99

Q6 70.83 71.02 78.30 1.11 1.10 1.00

Q7 162.27 164.49 176.34 1.09 1.07 1.01

Q8 39.08 41.80 46.77 1.20 1.12 1.07

Q9 177.66 189.90 214.01 1.20 1.13 1.07

Q10 66.57 70.72 102.47 1.54 1.45 1.06

Q11 7.02 5.22 6.56 0.93 1.26 0.74

Q12 99.19 100.73 114.73 1.16 1.14 1.02

Q13 99.05 98.60 132.79 1.34 1.35 1.00

Q14 27.60 26.69 30.21 1.09 1.13 0.97

Q15 89.66 98.58 99.06 1.10 1.00 1.10

Q16 23.68 22.33 30.17 1.27 1.35 0.94

Q17 6.56 5.63 8.10 1.23 1.44 0.86

Q18 113.55 112.80 157.73 1.39 1.40 0.99

Q19 4.74 3.52 4.97 1.05 1.41 0.74

Q20 25.96 23.86 26.78 1.03 1.12 0.92

Q21 89.46 94.86 144.01 1.61 1.52 1.06

Q22 9.59 10.36 11.56 1.21 1.12 1.08

AVG 77.41 79.43 101.67 1.31 1.28 1.03
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Таблица 16 — Время выполнения интерпретатора PostgreSQL и динамического
компилятора на тестовом наборе TPC-H на платформе ARM в масштабе 75 при
параллельном выполнении на 8 ядрах.

TPC-H | SF=75 | Native | ARM | parallel_workers=8
№ запроса JIT,сек 𝐽𝐼𝑇пар.,сек PG,сек 𝑃𝐺пар.,сек 𝑃𝐺

𝑃𝐺пар.
𝑃𝐺

𝐽𝐼𝑇пар.
𝑃𝐺
𝐽𝐼𝑇

𝑃𝐺пар.
𝐽𝐼𝑇пар.

Q1 70.12 11.45 389.33 51.99 7.49 34.00 5.55 4.54

Q2 27.54 21.38 29.52 23.69 1.25 1.38 1.07 1.11

Q3 78.44 44.45 159.74 50.94 3.14 3.59 2.04 1.15

Q4 49.88 9.33 51.59 9.75 5.29 5.53 1.03 1.05

Q5 66.54 20.14 72.85 22.55 3.23 3.62 1.09 1.12

Q6 79.92 7.98 91.38 14.57 6.27 11.45 1.14 1.83

Q7 239.64 32.75 259.82 37.15 6.99 7.93 1.08 1.13

Q8 65.23 11.66 66.48 11.58 5.74 5.70 1.02 0.99

Q9 223.65 68.19 273.35 81.18 3.37 4.01 1.22 1.19

Q10 68.13 16.36 128.11 17.77 7.21 7.83 1.88 1.09

Q11 6.38 5.33 8.44 4.50 1.88 1.58 1.32 0.84

Q12 117.07 12.44 149.97 21.41 7.00 12.06 1.28 1.72

Q13 123.21 119.39 171.31 169.89 1.01 1.43 1.39 1.42

Q14 30.68 26.39 33.06 33.15 1.00 1.25 1.08 1.26

Q15 99.91 92.49 118.38 117.54 1.01 1.28 1.18 1.27

Q16 33.20 39.66 45.21 44.29 1.02 1.14 1.36 1.12

Q17 6.92 6.97 10.07 10.09 1.00 1.44 1.46 1.45

Q18 79.61 75.99 200.71 199.41 1.01 2.64 2.52 2.62

Q19 5.51 2.57 7.04 1.31 5.37 2.74 1.28 0.51

Q20 38.30 31.60 42.36 33.86 1.25 1.34 1.11 1.07

Q21 124.04 81.36 214.98 141.26 1.52 2.64 1.73 1.74

Q22 11.53 7.77 14.84 7.85 1.89 1.91 1.29 1.01

AVG 74.79 33.89 115.39 50.26 2.30 3.40 1.54 1.48

168

Приложение Б

Реализация метода динамической компиляции выражений в
SQL-запросах для СУБД PostgreSQL
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