ОТЗЫВ

официального оппонента Соколинского Леонида Борисовича на диссертационную работу Бучацкого Рубена Артуровича «Метод динамической компиляции SQL-запросов для реляционных СУБД», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей»

Диссертационная работа Р. А. Бучацкого посвящена исследованию вопросов, связанных с применением методов динамической компиляции для ускорения выполнения аналитических SQL-запросов в реляционных СУБД. Во многих современных реляционных СУБД для исполнения запросов используется итераторная модель, в которой каждый физический оператор реализуется в виде итератора, состоящего из трех методов: open, next и close. Модель итераторов имеет недостатки при выполнении сложных запросов, связанные с неэффективным расходованием ресурсов современных процессоров из-за невозможности применения оптимизаций, в частности оптимизации по встраиванию функций, так как метод next является виртуальным. Современным способом повышения эффективности использования процессора при обработке запросов является динамическая компиляция. Однако существующие методы динамической компиляции не применимы или ограниченно применимы к исполнителю запросов с итераторной моделью. Во многих коммерческих СУБД в оперативной памяти динамический компилятор запросов реализуется на основе модели явных циклов выполнения, который позволяет представить код запроса в виде вложенных циклов. В связи с этим является важной разработка метода динамической компиляции запросов, который будет применим к исполнителю запросов с итераторной моделью. Отсюда вытекает **актуальность** диссертационной работы Р. А. Бучацкого.

Основными результатами диссертационной работы являются следующие:

1. Предложен метод динамической компиляции SQL-запросов в модели явных циклов в оптимизированный машинный код для реляционной СУБД с итераторной моделью.
2. Описаны алгоритмы реализации операторов физической алгебры на базе модели явных циклов, заменяющие соответствующие алгоритмы, реализованные на базе итераторной модели.

3. Предложен метод динамической компиляции арифметических выражений, используемых в запросах.
4. Предложены эвристики стратегии выполнения запроса и метод кэширования скомпилированного кода.
5. Все разработанные методы реализованы в виде программного расширения для открытой объектно-реляционной СУБД PostgreSQL.

Все научные положения, выводы и рекомендации, выносимые на защиту диссертационной работы Р. А. Бучацкого, являются **обоснованными** в полной мере. **Достоверность полученных результатов обеспечивается** практической программной реализацией разработанного метода динамической компиляции и результатами вычислительных экспериментов.

Научная новизна работы заключается в разработке автором оригинального метода трансформации операторов плана запроса из модели итераторов в модель явных циклов с применением динамической компиляции. Кроме того, оригинальным является метод динамической компиляции выражений в SQL-запросах с применением открытой вставки предварительно скомпилированных встроенных функций СУБД.

В качестве **замечаний** к работе, не снижающего ее общего высокого уровня, следует отметить следующее:

1. Термин «резидентная СУБД», введенный диссертантом на стр. 5 диссертации, в русскоязычной научной литературе не используется. В англоязычной научной литературе термин «resident DBMS» также отсутствует. Вместо него используются термины «memory-resident DBMS» и «in-memory DBMS». Следовательно, термин «резидентная СУБД» является жаргонизмом. Вместо него в научных трудах следует использовать термин «СУБД в оперативной памяти».
2. Модель явных циклов предполагает направление процедурных вызовов снизу-вверх по дереву запроса, однако в предложенной реализации в бинарной операции соединения метод `finalize()` для синхронизации входных потоков данных вызывает функцию `main()` дочернего узла, что нарушает концептуальную стройность.

3. В разделе 2.1.3 диссертации описывается механизм прерывания обработки запроса в модели явных циклов. Термин «прерывание» в программировании предполагает наличие «обработчика прерываний», что не соответствует контексту использования термина «прерывание» в диссертации. В этом случае лучше использовать термин «завершение».
4. В разделе 2.1.4 диссертации описывается процесс декомпозиции алгоритмов реляционных операторов модели Volcano в модель явных циклов. Термин «декомпозиция» обычно подразумевает разделение алгоритма на некоторые части, которые затем включаются в соответствующий алгоритм модели явных циклов. На самом деле речь идет о написании этих алгоритмов заново. Поэтому в данном контексте следует вместо «декомпозиции» использовать термин «замена».
5. На стр. 77 диссертации читаем «...метаинформация загружается только в состоянии 1 — HEAVY_FILTER. Для достижения этого состояния запрос должен пройти два эвристических фильтра», однако на рис. 2.9 состоянию «1 HEAVY_FILTER» предшествует только один фильтр «0 LIGHT_FILTER».
6. Описание диаграммы состояний конечного автомата, приведенной в диссертации на стр. 77 (рис. 2.9) и в автореферате на стр. 17 (рис. 3), требует дополнительных разъяснений:
- a. На стр. 76-77 указано «Пунктирные линии, соединяющие некоторые состояния, означают, что переход происходит только в случае ошибки». О какой ошибке идет речь?
- b. В следующем предложении говорится, что «Состояния с пунктирными линиями указывают, что кэшированный запрос может продолжить выполнение из этих состояний после того, как его метаинформация была загружена из подсистемы кэширования планов», однако на диаграмме отсутствует путь из состояния с пунктирными линиями «5 ALWAYS_COMPILE» в состояние «6 CACHE_INIT», предусматривающее помещение плана запроса в кэш. Если же это ошибка, и линии у «5 ALWAYS_COMPILE» должны быть сплошными, возникает другой вопрос: почему планы, которые всегда компилируются, не помещаются в кэш?
- c. Состояние «2 MEASURE_INTERPRETER» обведено пунктирными линиями и имеет циклическую ссылку, замыкающую это состояние на себя.

В соответствии с описанием, процитированным в отзыве выше (пункт «b»), это не поддается рациональному объяснению.

- d. Почему состояния «4 ALWAYS INTERPRETER» и «6 CACHE_INIT» обведены пунктирными линиями? Это не согласуется с описанием, процитированным в отзыве выше (пункт «b»).
7. На стр. 78 диссертации читаем «Если улучшение не достаточно, то при последующих выполнения *этот* запрос будет интерпретироваться» (курсив мой). Как формально определяется эквивалентность планов запросов в описываемом подходе?
8. При применении эвристик стратегии выполнения запроса (раздел 2.3 диссертации) сравниваются время выполнения динамически скомпилированного кода (T_E) со временем интерпретатора (T_I). Эти времена зависят не только от размеров входных отношений, но и от распределения значений атрибутов, которое может меняться со временем. Как этот фактор учитывается для кэшированных запросов?
9. На стр. 81 диссертации указано «Для управления структурой кэша запросов был выбран алгоритма кэширования (вытеснения кэша) LFU». Следует отметить, что при использовании стратегии вытеснения LFU кэш может засоряться ранними часто используемыми запросами при смене профиля нагрузки. Эти более неиспользуемые запросы могут оставаться в кэше сколь угодно долго. Следует обратить внимание на более продвинутые стратегии класса LRU-K и LFU-K.
10. Разделы 3.1 «Интерпретатор запросов СУБД PostgreSQL» и 3.2 «Компиляторная инфраструктура LLVM» следовало перенести в главу 1.
11. Разделы 3.3.1-3.3.5 перегружены трудночитаемыми псевдокодами. Следовало вынести эти псевдокоды в приложение.

Указанные замечания не носят принципиальный характер и не умаляют большой значимости результатов, полученных Р. А. Бучацким в ходе диссертационной работы.

Диссертационная работа в полном объеме соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук. Тематика и содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

На основании анализа текстов диссертации и автореферата можно сделать следующее **заключение**. Диссертационная работа Р.А. Бучацкого представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой решена задача применимости метода динамической компиляции к реляционной СУБД с итераторной моделью для ускорения выполнения запросов. Диссертация в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям Положением о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент
доктор физико-математических наук,
профессор, проректор по информатизации
ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет
(национальный исследовательский
университет)»,
Российская Федерация, 454080, г. Челябинск,
проспект им. В. И. Ленина, 76

Л. Б. Соколинский
23 ноября 2022 г.